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ningen mellem Sognene gjennemfort ved offent- 
lig Foranstaltning (efr. Bilag lli), hvilket At;- 
beide dog først tilendebragtes i 1849. Udval- 
get savner tilstrækkelig Oplysning om, hvor- 
vidt den specielle lidskiftning i Sognene er frem- 
Uret, og vi have ikke kunnet vinde en udeelt 
Overbeviisning om Omfanget af den Ret, 
der tilkommer Huusrnænderre ved dette Anlig- 
gendes Ordning. Men hvad enten man an- 
ster den almindelige Udskiftningslovgivning an- 
veudelig paadenne Sogneudskiftning, eller man 
troer, at der i de særegne Forhold kan haves 
Hjemmel til at kræve større Ret for Huusmændene 
som -Jrrdvaatrere", end den almindelige Lov- 
givning hjemlet« Huusmætrdene, formene vi, 
at Forholdet har Krav paa vedkommende Mi- 
tristerirrrns nærmere Overveielse. Da Andr-a- 
gender, som tildeels gik ud fra samme Syns- 
punkt som nærværende, tidligere have været 

« indgivne til Rentekammeret, men i sin Tid 
bleve afviste, troe vi, at Thinget har Grund 

, til at henvise nærværende Andragende til Mi- 
nisteriet, uagtet Sagen ikke i siri nærværende 
Form af Andragerne har været forelagt Mi- 
nisteried « 

G l e e r n p .  H. III. Kofoed. Kr i ege r .  
» Ordssesrer 

B  i l  a  g i. 

R e s o l u t i o n  sor-3 M a i  1832. 

Det er Vor Vrllie, at det skal staae enhver 
Lodseier paa Vort Land Bornholm frit for, at 
forlange sine samtlige Jorder 홢- derunder indbe- 
fattede saavel Jndlodden som Udloddertie 홢홢 sam- 
lede, i Overeensstemmelse med Frd. af 23de April 
1781 og sildigere dermed i Forbindelse staaende 
Llnordningerx paa eet Sted, eller, hvor dette 
ikke er muligt, paa 2 eller holst 3«Steder, 
saaledes ai de andre Lodseiere i Sognet ikke 
kunne modsætte sig Saadant, men, skjøndt de 

selv maatte ønske at beholde Sognets øvrige« 
Jorder paa den Maade, hvorpaa de hidtil; 

have besidder samme, skulle være sorpligtede til 
at deeltage i Omkostningerne ved de til Op- 
naaelsen af det omhandlede Øiemed fornødne 
Foranstaltninger. Og ville Vi allernaadigst 
have de Lodseiere, der maatte attraae at er- 
holde deres Lodder samlede i Overeensstemmelse 
med nysnævnte Anordninger, forundte de as 
Vort Rentekammer i Forslag bragte Begunsti- 
gelser. Den i denne Henseende fremlagte Plaeat 
have Vi forsynet med Vor allerhøieste lindersskristr 
Fremdeles «ville Vi, at det Fællesskab, der nu « 
finder Sted med Hensyn til de saakaldte Ud- 
marksjorder paa Bornholm mellem Os og Oens 
Jndvaanertz idet Vi eie Jorderne og Jndvaas 
nerne derimod have Ret til at afbenytte dem 
til Graesnirrg og Lytrgslet,«skal søges hævet. 
Til den Ende bliver Brugerne af disse Jorder 
at udlægge et til deres Brugsret svarende Areal 
som Eiendom, og det Øvrige forbeholdes Os 
som Grundeien Imidlertid blivesolgende Jor- 
der udenfor denne Deling-, nemlig: den saa- 
kaldte Almindirigskow Strandskoven i Røe Sogn, 
de Strækninger, som formedelst Sandflugt ere 
indtagne til Fredning, saadanne· Strækninger, 
der i en eller anden Henseende have-Interesse 
for StateniAlrnindeligbed eller for ØeniSærss 
deleshed, f. Er. de, som indeholde Kulminer, 
Cement in. v., og endelig de saakaldte ,,Kjøb-r 
stædernes FrihederC Derimod ville de Jorden 
der for Vort Vedkommende deels ere indtagne 
til Skov, « deels ere bortfæstede til Forskjellige, 
komme til Afgang i den Deel, der nu vil være 
at udlægge,Os som Eier. For at udfinde Ve- 
derlaget for Brugsretten, bliver følgende Frem- 
gangsmaade at anvende: Først boniteres Ud- 
marksjorderne til Tart 24 efter deres Bestand 
som dyikbar Jord; hertil lægges et analogisk 
ealeuleret Beløb sor de Jorden der allerede for 
Vort Vedkommende ere indtagne, dernæst an- 
sættes de samme Jorder til Tart 24 efter den 
Fordeel, de kunne ansees at afgive ved Græs- 
ning og Lyngslet, og dertil lægges ligeledes 
for bemeldte indtagne Jorder et saadant bonis 
teret Areal, hvortil disse Jorder, efter et Mid- 
deltal af de øvrige Taster for Græsni«ng og 
Lyngslet, kunne ansættes, og endelig udlægges 
sor Beboernes Brugsret en saa stor Deel as 
det som dyrkbar Jord boniterede Areal, der 
svarer til eller gaaer op imod Udmarksjorder- 


